
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACCORDO QUADRO BIENNALE PER L'ESECUZIONE DEI  
"LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE ANNO 2019 
2020"  SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONZA RETTIFICA 
ELABORATI DI PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

-  Ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1,  del  Codice della  Strada “La sicurezza delle 
persone, nella  circolazione stradale,  rientra tra  le  finalità  primarie di  ordine 
sociale ed economico perseguite dallo Stato”;

-  L’Ufficio  Manutenzione  è  preposto  alla  manutenzione  ordinaria  delle 
infrastrutture su tutto il territorio del Comune di Monza, opere non trascurabili 
al fine di tutelare la sicurezza stradale dei veicoli e dell’utenza debole, a cui 
l’Amministrazione comunale è tenuta ai sensi dell’articolo 14 del Codice della 
Strada (“Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade);

- Nell’ambito degli interventi per il  mantenimento in perfetta efficienza delle 
infrastrutture stradali,  si  prevedono nel  presente progetto tutti  gli  interventi 
necessari  per  il  mantenimento  delle  infrastrutture  nelle  migliori  condizioni 
possibili, compatibilmente con le risorse economiche messe a disposizione;

-  In data 07/02/2019 con delibera n. 10 – Prot.  n. 24617 dell’8/02/2019 – il 
Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  gli  esercizi 
finanziari 2019 – 2020 – 2021;

-  con deliberazione di  G.C.  n. 132 del  30 Maggio 2019 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di Accordo quadro biennale per 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria strade anno 2019 2020 per 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
88

 d
el

 0
9/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

79
89

 / 
20

/0
8/

20
19



un importo  da quadro economico di  €  3.000.000,00,  costituito  dai  seguenti 
elaborati:

1 Relazione tecnica illustrativa;
2 Relazioni specialistiche;
3 Elenco prezzi (riferimento “listino prezzi per l’esecuzione di opere pubbliche e 
manutenzioni del Comune di Milano – Edizione 2015 Vol. 1.1, 1.2, 2.1, 2.2”);
4 Quadro economico;
5 Capitolato speciale d’appalto;
6 Schema di contratto;
7 Accordo per la regolarità e la sicurezza del lavoro;
8 Piano di sicurezza e coordinamento;
9 Codice etico;
10 Planimetria generale

Considerato che:

- L’importo totale del quadro economico del progetto approvato deliberazione 
di G.C. n. 132 del 30 Maggio 2019 ammonta a € 3.000.000,00.

-  al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti suddividono gli appalti in lotti funzionali ai sensi dell’art. 51 
d.lgs. 50/2016 e pertanto il progetto è stato frazionato in tre lotti funzionali di 
aree omogenee del territorio comunale per un totale di opere di importo pari a 
€  1.845.000,00 oltre  a  €  58.257,00 per  oneri  della  sicurezza,  per  un costo 
complessivo di € 1.903.257 IVA esclusa.

- Le opere sono state ripartite in tre distinti quadri economici di ammontare pari 
a  €  1.000.000,00  ciascuno  per  un  impegno  complessivo  di  €  3.000.000,00 
invariato rispetto all’impegno assunto con deliberazione di G.C. n. 132 del 30 
Maggio 2019 come riportati negli allegati al presente atto;

Dato atto che:

- Il progetto approvato deliberazione di G.C. n. 132 del 30 Maggio 2019 è stato 
verificato  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.  Lgs.  50/2016  con  procedura  conclusa 
positivamente in data 7 Marzo 2019 dall’Ing. Monti Jonathan, Responsabile del 
Servizio Mobilità, agli atti d’Ufficio;

- Il progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 132 del 30 Maggio 2019 è 
stato validato ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 in data 7 Marzo 2019 atti 
n. 43995/2019 di prot. dal Geom. Pasquale Pescatore, Responsabile Unico del 
Procedimento, agli atti d’Ufficio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
88

 d
el

 0
9/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

79
89

 / 
20

/0
8/

20
19



-  Il  nucleo  di  lavoro  costituito  dalle  figure  professionali  interne  all’Ente, 
relativamente  al  progetto  ed  alla  successiva  esecuzione  delle  opere  è  così 
costituito:

Committente: Arch. Daniele Lattuada
Responsabile Unico Procedimento: Geom. Pasquale Pescatore
Responsabile dei Lavori: Geom. Pasquale Pescatore
Progettista: Arch. Antonio D’Avella
Direttore dei Lavori: da nominare
Direttore Operativo: da nominare
Coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione: Arch. Antonio D’Avella
Coordinatore alla sicurezza in fase di esecuzione: da nominare

E’ necessario rettificare gli elaborati progettuali adeguando i documenti sulla 
base del frazionamento in lotti funzionali individuando due distinti affidatari dei 
lavori per ogni lotto del territorio comunale di Monza;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  esposto,  di  procedere  all’indizione  di  gara  ad 
evidenza  pubblica,  da  effettuarsi  mediante  “Procedura  aperta”  (art.  60  del 
D.Lgs.  50/2016)  e  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo  (art.  36 
comma 9 bis del D.Lgs 50/2016).
La congruità delle offerte è valutata ai sensi dell’art. 97 c. 2 e 8 del D.Lgs 
50/2016.

- che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà per lotti funzionali nei confronti dei 
primi due operatori economici risultanti dalla graduatoria uscente per ogni lotto 
accettando  che  il  secondo  operatore  garantisca,  per  la  determinazione  dei 
corrispettivi il ribasso percentuale offerto dal primo classificato.

- non è ammessa la possibilità del medesimo aggiudicatario per più lotto 
diversi;

Richiamati i seguenti atti:  Deliberazione di G.C. 132/2019 ; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
88

 d
el

 0
9/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

79
89

 / 
20

/0
8/

20
19



Visto il D. Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il Geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità Viabilità Reti;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016 è il Geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio Strade del 
Settore Mobilità Viabilità Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

- le premesse sono parti integranti del presente atto;

- di approvare la procedura di gara con le specifiche di affidamento dell’accordo 
quadro in lotti e affidamento di ciascun lotto a due operatori economici per un 
totale di sei aggiudicatari dei lavori sull’intero territorio comunale e approvare i 
seguenti  elaborati  progettuali  :  Capitolati  Speciali  D’Appalto  dei  lotti  1,2,3, 
quadri  economici  dei  lotti  1,2,3,  la  relazione tecnico illustrativa,  Piano della 
Sicurezza  e  Coordinamento,  elaborati  grafici  dei  lotti  1,2,3  elenco  prezzi, 
relative  al  progetto  definitivo/esecutivo  dell’accordo  quadro  biennale  per 
l’esecuzione dei “Lavori di manutenzione ordinaria strade anno 2019 2020”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
88

 d
el

 0
9/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

79
89

 / 
20

/0
8/

20
19



-  Di  indire  la  gara  di  appalto  dei  lavori  di  “Accordo  quadro  biennale  per 
l’esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  strade  anno  2019  2020” 
frazionata per lotti a mezzo di procedura aperta, (art. 60 del D.Lgs. 50/2016) e 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo (art. 36 comma 9 bis del D.Lgs 
50/2016). La congruità delle offerte è valutata ai sensi dell’art. 97 c. 2 e 8 del 
D.Lgs 50/2016.

- Gli importi a base d’asta sono i seguenti:

lotto 1 : importo a base d’asta € 615.000,00 oltre a € 19.419,00 oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre a 139 572,18 per IVA;
 

lotto 2 : importo a base d’asta € 615.000,00 oltre a € 19.419,00 oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre a 139 572,18 per IVA;
 

lotto 3 : importo a base d’asta € 615.000,00 oltre a € 19.419,00 oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre a 139 572,18 per IVA;

- L’aggiudicazione dell’appalto avverrà per ogni lotto nei confronti dei primi due 
operatori economici risultanti dalla graduatoria.Il secondo in graduatoria dovrà 
garantire, per la determinazione dei corrispettivi il ribasso percentuale offerto 
dal primo classificato.

- Non è ammessa la possibilità del medesimo aggiudicatario per più lotti diversi

- di dare atto che per i conseguenti programma dei pagamenti è compatibile 
con  lo  stanziamento  di  cassa  del  capitolo  interessato  dal  presente 
provvediment;

-  Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  3.000.000,00  risultante  dalla 
somma del  totale  dei  quadri  economici  di  ogni  lotto  trova  copertura  tra  le 
somme impegnate con deliberazione di G.C. 132/2019;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
88

 d
el

 0
9/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

79
89

 / 
20

/0
8/

20
19



2020 6420

SPESE 
PER 
MANUT. 
STRADE E 
PIAZZE  
(cfr. 460/2 /
629 e CDS)

1030209008 10051
1.400.000,0
0

2019 6420

SPESE 
PER 
MANUT. 
STRADE E 
PIAZZE  
(cfr. 460/2 /
629 e CDS)

1030209008 10051
1.598.875,0
0

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 6420

SPESE 
PER 
MANUT. 
STRADE E 
PIAZZE  
(cfr. 460/2 /
629 e CDS)

1030209008 10051 1.125,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 78242138D1;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
88

 d
el

 0
9/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
14

79
89

 / 
20

/0
8/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO BIENNALE PER L'ESECUZIONE 
DEI  "LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE ANNO 2019 
2020"  SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONZA RETTIFICA 
ELABORATI DI PROGETTO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1588 
del 09/08/2019.

Si dà atto che la spesa è già stata impegnata come segue:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 6420

SPESE 
PER 
MANUT. 
STRAD
E E 
PIAZZE  
(cfr. 
460/2 /
629 e 
CDS)

1030209
008

10051
1.400.00
0,00

169

2019 6420 SPESE 1030209 10051 1.598.87 1783

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
88

 d
el

 0
9/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
79

89
 / 

20
/0

8/
20

19



PER 
MANUT. 
STRAD
E E 
PIAZZE  
(cfr. 
460/2 /
629 e 
CDS)

008 5,00

Si dà atto che la spesa è già stata impegnata come segue, quale contribuzione 
dovuta all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 6420

SPESE 
PER 
MANUT. 
STRAD
E E 
PIAZZE  
(cfr. 
460/2 /
629 e 
CDS)

1030209
008

10051 1.125,00 1782

Monza, 14/08/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

15
88

 d
el

 0
9/

08
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
20

/0
8/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

14
79

89
 / 

20
/0

8/
20

19


